ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư trang thiết bị công nghệ

thông tin phục vụ số hóa tài liệu và Trung tâm tích hợp dữ liệu của các cơ

quan Đảng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính

phủ quy định về quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn

ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông báo số 05/TB-TTHĐND ngày 20 tháng 02 năm 2024 của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về các nội dung đăng ký trình kỳ họp Hội

đồng nhân dân tỉnh, Khóa XII;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt

chủ trương đầu tư dự án Đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ số

hóa tài liệu và Trung tâm tích hợp dữ liệu của các cơ quan Đảng tỉnh Kon Tum

giai đoạn 2021-2025(1), với các nội dung chính sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án: Đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ số hóa tài

liệu và Trung tâm tích hợp dữ liệu của các cơ quan Đảng tỉnh Kon Tum giai

đoạn 2021-2025.

2. Đơn vị đề xuất chủ trương đầu tư: Văn phòng Tỉnh ủy.

3. Địa điểm thực hiện dự án: Tại các cơ quan chuyên trách tham mưu,

giúp việc Tỉnh ủy, các Huyện ủy, Thành ủy.

4. Tổng mức đầu tư: Khoảng 20.050 triệu đồng.

5. Dự án nhóm: C.

6. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh và các

nguồn vốn hợp pháp khác.

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 07 tháng 3 năm 2024.

2

7. Mục tiêu đầu tư: Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ

quan đảng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tăng cường kết nối

trao đổi thông tin dữ liệu, phát triển nâng cấp các hệ thống thông tin, phần mềm

ứng dụng, hỗ trợ tích cực hiệu quả cho công tác tham mưu, thông tin phục vụ và

công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các cơ quan Đảng. Tích hợp các hệ

thống cơ sở hạ tầng và hệ thống thông tin của các cơ quan Đảng theo mô hình

kiến trúc thống nhất của Trung ương; từng bước triển khai các ứng dụng công

nghệ thông tin tới cấp ủy xã, phường, thị trấn; bảo đảm an toàn thông tin, bảo vệ

bí mật của Đảng và Nhà nước.

8. Quy mô đầu tư:

- Đầu tư bổ sung thiết bị công nghệ thông tin, số hóa dữ liệu và hệ thống an

toàn an ninh thông tin trong các cơ quan Đảng; bao gồm: Hệ thống máy chủ cho

Datacenter; hệ thống số hóa dữ liệu (phần mềm số hóa tài liệu, máy scan, máy

chủ và hệ thống lưu trữ); hệ thống đảm bảo an toàn thông tin theo quy định.

- Đầu tư bổ sung thiết bị phòng họp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, phòng

họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy, phòng họp trực tuyến của Tỉnh ủy và phòng họp

tại các Huyện ủy, Thành ủy; bao gồm:

+ Các trang thiết bị hội nghị trực tuyến hiện đại, tiên tiến tại phòng họp

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

+ Các trang thiết bị đầu cuối phục vụ cho phòng hội nghị trực tuyến, gồm:

Thiết bị mã hóa và giải mã, thu nhận hình ảnh và âm thanh của cuộc họp, xử lý

các vấn đề về trực tuyến với các điểm đầu xa; Camera mở rộng và thiết bị kéo

dài tín hiệu HDMI.

+ Trang thiết bị máy chủ kết nối đa điểm tại phòng họp trực tuyến Tỉnh ủy,

nhằm mở rộng kết nối với các đơn vị Huyện ủy, Thành ủy và các cơ quan trực

thuộc khối Đảng tỉnh.

+ Hệ thống âm thanh (bộ điều khiển trung tâm cho hệ thống micro, mixer,

micro chủ tịch, đại biểu, amply, loa,…) cho các phòng họp trực tuyến các Huyện

ủy, Thành ủy.

9. Thời gian thực hiện dự án: Không quá 03 năm.

10. Tiến độ thực hiện dự án: Từ năm 2024.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT

CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN

Thực hiện chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 886-TB/TU

ngày 29 tháng 11 năm 2023 về đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ

số hóa tài liệu và Trung tâm tích hợp dữ liệu của các cơ quan Đảng tỉnh Kon

Tum giai đoạn 2021-2025, Văn phòng Tỉnh ủy đã tổ chức lập Hồ sơ đề xuất chủ

trương đầu tư dự án tại Tờ trình số 178-TTr/VPTU và Báo cáo số 504-BC/VPTU

3

ngày 26 tháng 01 năm 2024. Trên cơ sở đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp

với các đơn vị có liên quan tổ chức thẩm định chủ trương đầu tư, nguồn vốn và

khả năng cân đối vốn của dự án nêu trên tại Báo cáo số 37/BC-SKHĐT ngày 26

tháng 02 năm 2024. Căn cứ quy định của Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm

2019, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ,

Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định chủ trương đầu tư dự án trên.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

1. Tờ trình số 178-TTr/VPTU ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Văn phòng

Tỉnh ủy về việc thẩm định chủ trương đầu tư dự án Đầu tư trang thiết bị công

nghệ thông tin phục vụ số hóa tài liệu và Trung tâm tích hợp dữ liệu của các cơ

quan Đảng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025.

2. Báo cáo số 504-BC/VPTU ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Văn phòng

Tỉnh ủy về việc đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng dự án Đầu tư trang thiết bị

công nghệ thông tin phục vụ số hóa tài liệu và Trung tâm tích hợp dữ liệu của

các cơ quan Đảng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025.

3. Ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số 444/STC-TCDT ngày 31 tháng

01 năm 2024; Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 191/STTTT-

BCVT&CNTT ngày 05 tháng 02 năm 2024.

4. Báo cáo số 37/BC-SKHĐT ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư về kết quả thẩm định chủ trương đầu tư, thẩm định nguồn vốn và khả

năng cân đối vốn dự án Đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ số hóa

tài liệu và Trung tâm tích hợp dữ liệu của các cơ quan Đảng tỉnh Kon Tum giai

đoạn 2021-2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp

chuyên đề xem xét, phê duyệt (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh và các văn bản liên quan kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/b);

- Sở Tài chính (đ/b);

- Văn phòng Tỉnh ủy (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP và các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KGVX, KTTH.NTT,TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2024-03-08T20:59:47+0700

		2024-03-11T17:00:21+0700

		2024-03-12T07:23:53+0700

		2024-03-12T07:23:45+0700

		2024-03-12T07:23:45+0700

		2024-03-12T07:23:45+0700

		2024-03-12T07:25:10+0700